a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
~ Litoral Norte do Estado ae Sa ... Pa~•1... · ·
~

LEI NÚMERO 3871DE23 DE OUTUBRO 2015
(Autógrafo n° 56/15, Projeto de Lei nº. 71/15, Vereador Adão Pereira)

Oficializa e dá denominação a última travessa à
esquerda sem saída da Rua Manoel Apolinário,
localizada no Bairro do Perequê-Açú .

MAURJCJO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da Estância
Balneária de Ubatuba. Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 Fica declarada via oficial a última travessa a esquerda sem saída da
Rua Manoel Apolinário, adjacente a RodoVIa Governador Maria Covas, localizada no Bairro
do Perequê-Açú, que passa a denominar-se "Rua Alaor do Nascunento".

Art . 2 O croqui localização, o abaixo assinado e o histórico do
homenageado, ficam sendo parte integrante anexo à presente Lei

Art. 3 º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 23 de Outubro de 2015.

/

MAURICIO HU ·< TO FORNARI MOROMIZATO

~=:to Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes. junto a Divisão de
Acervos da Secretaria Municipal de Admimstração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680·000 . Ubatuba . SP . lei. (12) 3834 • 1000

• + 1 «

J lt!

: ' ~
t.

$
h
f
p

t)

~
E •

-
\::::>

-'

.t

<(

~ .,.

u 1
• <(

o
~li

1

~

<L&J

...
-' ~ .

I" .. - ~ :::>
:::> ...
cJ

r.

,. .
~ L&J

. ~ , .
a:

'< 1',
J ,

o «;)

,,
.;

L&J

J

?; '
o..

a:
2 -'

,,,
••

u ...
~º

{,.

o

~
, ~~ ~

~ ov~

a::

"\ / ~

a::
/ f(.,c.,">~ ~ -

/ ~ o<J
Q

-<.; 'V

-<(

!
cc

j
1 )

• 1 1 a.
/

<$•
e->,,

"'

<(;)

~

..
'l:.e.>

'"' 1

~

::-

.,.(,).

. '
~

1

( . ,,
.ri;.

o-t
(\ t

' ),J

... ,
ci.

Ili "·
'I'

-' :'J-OS OS ABAIXO ASSINADOS, MORADORES DA ULTIMA TRAVESSA DA RUA MANOEL

APOLINÁRIO, LOCALIZADA NO BAIRRO DO PEREQUE-AÇÚ, SOLICITAMOS AO LEGISLATIVO POR

MEIO DO VEREADOR " ADÃO PEREIRA" E AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO QUE

OFICIALIZE E PROMOVA A DENOMINAÇÃO DA MESMA COMO " RUA ALAOR DO NASCIMENTO"

COMO É DE CONSENSO COMUM DE TODOS OS ABAIXO ASSINADOS, COM OBJETIVO AO

ATENDIMENTO DE UMA ANTIGA REIVINDICAÇÃO POPULAR.

Ubatuba, 03 de Agosto de 2015 .

---------
1--------------- -- -
;--------- -

~--------l-----------t

-~-------!-----------!

~---------- --------
--~-- -- - ----

1

-.

'

'

A

CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

"Ubatuba - Capital do Surfe"

HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Nascido no dia 23 de dezembro de 1941 , Sr. Alaor do Nascimento foi um
ilustre cidadão ubatubense morador do tradicional bairro do Pereque -
Açú, onde viveu quase sua vida toda com esposa e filhos.

Seu Alaor do Nascimento, cidadão de gestos simples e humilde, grande
amante da cultura e da tradição caiçara sempre foi uma pessoa muito
solidário a todos que precisavam de sua ajuda, principalmente os mais
necessitados.

Residente e domiciliado por mais de 70 (setenta) anos no bairro do
Pereque-Açú, onde foi um dos precursores de iniciativas de fomento e
desenvolvimento do bairro como lembrado e relatado pelos moradores
mais antigos "Seu Alaor junto com a comunidade local, reivindicou
incansavelmente junto a Prefeitura, abertura de importantes vias de
acesso que na época eram apenas trilhas, hoje ruas (Manoel Apolinário e
lsarra Maria Leite) importantes que disponibilizam o único acesso aos
lares de famílias que moram nessa localidade".

Este· ilustre caiçara foi Alaor do Nascimento que cumpriu sua missão
aqui na terra sempre fazendo o bem sem olhar a quem e pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Ubatuba, Sr. Alaor do
Nascimento, merece ser lembrado e homenageado!

Sala Washington de Oliveira, 02 de Setembro de 2015.

Adão Pereira
Vereador - PDT

Av. Professor Thomaz Galhardo, 64 - Centro - Ubatuba/SP - CEP: 11680-000
Telefones: 12) 3834 -1517 ou 12) 3834 -1518

www.camaraubatuba.sp.gov.br - E-mail adao@camaraubatuba.sp.gov.br